

Merimiesasiain neuvottelukunnan kokous

Aika: Keskiviikko 25.8.2021 klo 8.30 – 9.55

Paikka: Teams-kokous

Osallistujat: Tarja Kröger, TEM, pj.
Nico Steiner, TEM
Elli Nieminen, TEM
Katariina Jämsén, TEM
Päivi Kantanen, TEM
Jenny Rintala, STM
Kristiina Mukala, STM
Maija Mattila, Suomen Varustamot ry
Jan Laurell, Suomen Varustamot ry (Finnlines Oyj)
Sannaleena Kallio, SMU ry
Joachim Alatalo, Konepäällystöliitto ry
Pipsa Mörn, Laivanpäällystöliitto ry
Heikki Leikkonen, Suomen Varustamot ry (Arctia Oy)
Heidi Lindberg, Suomen Varustamot ry (Viking Line Oyj)

Lisäksi: Päivi Miilunpalo, TTL

1. Kokouksen avaaminen ja asialistan hyväksyminen

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 8.30. Hyväksyttiin asialista.

2. Edellisen kokouksen pöytäkirjan hyväksyminen

Hyväksyttiin edellisen kokouksen pöytäkirja.

3. Ilmoittajien suojelua koskeva hallituksen esityksen luonnos

Päivi Kantanen ja Katariina Jämsén esittelivät hallituksen esitysluonnoksen keskeisen sisällön ja kertoivat hankkeen aikataulusta. Suomen Varustamot toivoivat, että MAN:n jäsenille toimitettaisiin kirjallisesti kysymykset niistä asioista, joihin jäseniltä toivottaisiin kommentteja. Todettiin, että TEM toimittaa tällaiset kysymykset MAN:n jäsenille.

4. Laiva-apteekkiasetuksen muutosehdotus

Jenny Rintala esitteli keskeiset muutosehdotukset laiva-apteekkiasetukseen kokousmateriaalina jaetun ppt-esityksen pohjalta. Asiasta on käyty keskustelua myös merenkulun terveysjaostossa. Esitys liittyy komission direktiivin 1834/2019 täytäntöönpanoon. Asetus annettaisiin syyskuussa 2021, ja se tulisi voimaan 15.11.2021.

Neuvottelukunnalla ei ollut huomautettavaa asetuksen muutosehdotuksiin.

5. Hallituksen päätöskokonaisuus 55+ -vuotiaiden osalta

Neuvottelukunnan jäsenille oli toimitettu kokousaineistona 17.12.2020 päivätty hallituksen päätöskokonaisuus. Keskeisinä asioina ns. lisäpäiväoikeuksien poisto ja sitä tukevat muutosturvatoimet 55+-vuotiaille, jotka tulevat irtisanotuiksi taloudellisista tai tuotannollisista syistä.

Puheenjohtaja kertoi, että kokonaisuutta valmistellaan STM:n johdolla (työttömyysturvalaki, rahoituskokonaisuus). TEM:n puolella valmistellaan muutosturvan palvelukokonaisuuteen, muutosturvakoulutukseen ja työlainsäädäntöön liittyviä kysymyksiä. Hankkeella on kiireellinen aikataulu: tavoitteena on saada esitysluonnos lausuntokierrokselle loka-kuussa ja antaa eduskunnalle kevättalvella.

Merityösopimuslakiin olisi tehtävä vastaavat muutokset kuin työsopimuslakiin. 55 vuotta täyttäneillä olisi oikeus pidempään työllistymisvapaa-seen ja lisäksi työllistymisvapaata voisi käyttää uuteen muutosturvakoulutukseen osallistumiseen sekä työkyky- ja osaamiskartoitusten tekemiseen. Muutosturvakoulutuksesta ja palveluprosessista säädettäisiin julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annetussa laissa.

Neuvottelukunnassa keskusteltiin mm. siitä, millaisia kokemuksia meripuolella on työllistymisvapaan käytöstä ja siitä, onko tuta-irtisanomisten kohdentumisesta tilastotietoja eri ikäisten osalta. Sekä varustamot että SMU toivat esiin, ettei kokemuksia työllistymisvapaan käytöstä juuri ole ja sen myöntäminen voi vaatia yksilöllisiä ratkaisuja. Myöskään tilastotietoja irtisanomisten kohdentumisesta ei ole, mutta yhteinen kokemus oli, että iäkkäitä olisi vähän tuta-irtisanomisten kohteena. Merenkulualan TESseissä on irtisanomisjärjestystä koskevia määräyksiä. Merityösäkin on toteutettu osa-aikatyötä koskevia järjestelyitä esim. työntekijän osa-aikaeläkkeellä olon vuoksi.

Todettiin, että 55+ -hankkeen käsittelyyn palataan tulevilla MAN:n kokouksissa.

6. Työehtodirektiivin täytäntöönpano merenkulun työsuhteissa

Todettiin, että asiasta järjestetään erillinen MAN:n kokous, jossa käsitellään merityösopimuslain pykäläehdotuksia. Tätä ennen kaivataan käytännön tietoa vaihtelevan työajan sopimuksista merityössä, eritoten kotimaanliikenteessä tai rannikkomerenkulussa.

7. Muut ajankohtaiset asiat

SMU kysyi sen ja Konepäällystöliiton työttömyysturvaa koskevan ehdotuksen käsittelyn tilannetta. Todettiin, että ehdotuksen pohtiminen ministeriössä on joutunut odottamaan muilta kiireellisistä hankkeista, mm. pohjoismaisen työvoimapalvelumallin sekä 55+ -vuotiaita koskevan hankkeen vuoksi. Asiaan palataan, kun se on mahdollista.

ILO:n sopimuksen 190 (väkivalta ja häirintä) osalta todettiin, että sopimuksen ratifiointitilanteesta voi kysyä Hanna-Mari Pekurilta STM:stä.

8. Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 9.55.

Pöytäkirjan vakuudeksi,
Elli Nieminen